1

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 28.03.2025                                                                                              №  255
пос. Парковый

    Об организации и проведении тестирования на знание русского

языка, достаточное для освоения образовательных программ

начального общего, основного общего и среднего общего

образования, иностранных граждан и лиц без гражданства,

поступающих в общеобразовательные учреждения

муниципального образования Тихорецкий район

Во исполнение приказов Министерства просвещения Российской

Федерации от 4 марта 2025 года № 170 «Об утверждении Порядка проведения в

государственной или муниципальной общеобразовательной организации

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства», 4 марта

2025 года № 171 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 года № 458», приказов

министерства образования и  науки Краснодарского края от 24 марта 2025 года

№ 373 «Об определении перечня государственных и муниципальных

общеобразовательных организаций, расположенных на территории

Краснодарского края, для организации и проведения тестирования на знание

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ

начального общего, основного общего и среднего общего образования,

иностранных граждан и лиц без гражданства и расписания в 2025 году»,

24 марта 2025 года № 374 «О формировании и утверждении состава

апелляционных комиссий тестирования на знание русского языка, достаточное

для освоения образовательных программ начального общего, основного общего

и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства»

п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить ответственным за организацию и проведение тестирования

на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных

программ начального общего, основного общего и среднего общего

образования, иностранных граждан и лиц без гражданства (далее –

Тестирование) ведущего специалиста отдела общего образования управления

https://internet.garant.ru/document/redirect/411663589/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411663589/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411663589/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411663589/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411663589/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411663589/0

2

образования администрации муниципального образования Тихорецкий район

Жаркову С.А.

2. Отделу общего образования управления образования администрации

муниципального образования Тихорецкий район (Шевцова А.Г.) обеспечить

контроль за соблюдением:

Порядка приема на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования,

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

2 сентября 2020 года № 458 (с изменениями);

Порядка проведения в государственной или муниципальной

общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка,

достаточное для освоения образовательных программ начального общего,

основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц

без гражданства, утвержденного приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 4 марта 2025 года № 170 (далее – Порядок

тестирования).

3. Муниципальному казенному учреждению системы образования «Центр

развития образования» муниципального образования Тихорецкий район

(Полякова Н.С.) обеспечить организационно-методическое сопровождение

проведения Тестирования в установленные сроки с соблюдением

установленного Порядка Тестирования и режима информационной

безопасности.

4. Директорам общеобразовательных учреждений (далее – ОУ),

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным

программам начального общего, основного общего, среднего общего

образования:

1) регистрировать заявление родителя (законного представителя) ребенка,

являющегося иностранным гражданином и лицом без гражданства, о приеме на

обучение;

2) после проверки комплектности и достоверности полного комплекта

документов выдать направление на прохождение Тестирования

(приложение 1) подавших заявление на прием в общеобразовательное

учреждение в пункт проведения Тестирования (далее ¬ ППТ) в МБОУ СОШ №

2 г. Тихорецка по адресу: г. Тихорецк, улица Ленина, 58;

2) уведомить ППТ о направлении на Тестирование иностранных граждан

и лиц без гражданства;

3) информировать муниципального ответственного за организацию и

проведение Тестирования о количестве поданных заявлений, о направлении

иностранных граждан и лиц без гражданства в ППТ;

4) информировать иностранных граждан и лиц без гражданства о Порядке

тестирования, демонстрационных вариантах диагностических материалов для

проведения тестирования и критериях оценивания знаний русского языка;

5) направить информацию о результатах тестирования и рассмотрения

заявления о приеме на обучение родителю (законному представителю) ребенка

тем же способом, которым родитель (законный представитель) ребенка подал

3

заявление, в течение 1 рабочего дня после получения информации о

результатах тестирования из ППТ;

6) зачислить в общеобразовательное учреждение (далее – ОУ) после

получения уведомления ППТ об успешном прохождении Тестирования

иностранного гражданина и лица без гражданства (приложение 2);

7) издать приказ о приеме на обучение по программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования иностранных

граждан и лиц без гражданства в течение 5 рабочих дней;

8) принять апелляцию по вопросам нарушения Порядка и/или

о несогласии с выставленными баллами по результатам тестирования

иностранного гражданина и лица без гражданства от родителя (законного

представителя) в течение 2 рабочих дней со дня информирования о результатах

тестирования;

9) передать апелляцию в апелляционную комиссию в день подачи

апелляции родителем (законным представителем) ребенка;

10) информировать родителя (законного представителя) иностранного

гражданина и лица без гражданства о принятом решении апелляционной

комиссии не позднее 3 рабочих дней со дня принятия соответствующего

решения.

5. Директору МБОУ СОШ № 2 г. Тихорецка Бутовой В.В.:

1) обеспечить:

проведение Тестирования в соответствии с Порядком тестирования;

ознакомление лиц, привлекаемых к проведению Тестирования, с

нормативными актами и инструктивными материалами;

взаимодействие ответственного организатора за проведение

Тестирования в ОУ с муниципальным ответственным по вопросам организации

и проведения Тестирования;

получение информации о прохождении тестирования из ОУ в

электронной форме посредством федеральной государственной

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных

услуг» (далее – ЕПГУ) или защищенной сети передачи данных Краснодарского

края;

запись на тестирование в течение 7 рабочих дней после личного

обращения родителя (законного представителя) иностранного гражданина и

лица без гражданства в соответствии с журналом регистрации иностранных

граждан и лиц без гражданства, направленных на тестирование на знание

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ

начального общего, основного общего и среднего общего образования

(приложение 3);

проверку работ по Тестированию в соответствии с федеральными

критериями не позднее 2-х рабочих дней со дня проведения;

объективность результатов Тестирования;

своевременное информирование иностранных граждан и лиц без

гражданства, ОУ, направившего на прохождение Тестирования иностранных

граждан и лиц без гражданства в ППТ, о результатах Тестирования в течение

4

3-х дней со дня прохождения, муниципального ответственного посредством

ЗСПД № 15428;

видеонаблюдение во время проведения и проверки Тестирования;

хранение всех материалов не менее года в определенном для этого месте;

2) назначить комиссию из числа педагогических работников, в состав

которой входят учителя, преподающие русский язык и литературу на уровнях

начального общего, основного общего и среднего общего образования,

технических специалистов, обеспечивающих техническое сопровождение

Тестирования с соблюдением условий конфиденциальности, педагога-

психолога;

3)  организовать размещение информации по вопросам Тестирования на

официальном сайте ОУ, информационных стендах, создание «Горячей линии»

по вопросам Тестирования.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника управления образования администрации

муниципального образования Тихорецкий район Скорищенко И.В.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления                                                                           Г.П. Власова

5

     Приложение 1

к приказу управления образования

администрации муниципального

образования Тихорецкий район

____________ № _____________

ШТАМП ОУ

Дата_________№_______

  В пункт проведения тестирования на

знание русского языка, достаточное

для освоения образовательных

программ начального общего,

основного общего и среднего общего

образования, иностранных граждан и

лиц без гражданства

НАПРАВЛЕНИЕ

на тестирование на знание русского языка, достаточное

для освоения образовательных программ начального общего,

основного общего и среднего общего образования,

иностранных граждан и лиц без гражданства

№ _________

МБОУ СОШ №_______________________________________________
                               (наименование общеобразовательной организации согласно Уставу)

направляет __________________________________________________________________________________

              (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)

____________________________________________________________________

гражданина __________________________________________________________

                                           (указать гражданство/отсутствие гражданства)

в ___________________________________________________________________

(общеобразовательная организация, на базе которой создан пункт прохождения тестирования)

для прохождения тестирования на уровень знания русского языка, достаточный

для освоения образовательной программы  _____________________________
                                                                                                       (указать уровень образовательной программы)

общего образования, для поступления в__________.
                                                                                             (указать класс)

Результат тестирования направить в установленные законодательством сроки
______________________________________________________________________________
                                          (указать способ направления информации)

Основание: поданное заявление о приеме на обучение, предоставление полного

комплекта документов.

Адрес тестирования: __________________________________________________.

Дата и время тестирования: ____________________________________________.

Директор МБОУ СОШ № _________

                                                                  «____» __________ 20___ года

Заместитель начальника управления                                             И.В. Скорищенко

6

     Приложение 2

к приказу управления образования

администрации муниципального

образования Тихорецкий район

____________ № _____________

ШТАМП ОУ

Дата_________№_______

  Директору МБОУ СОШ № ____

УВЕДОМЛЕНИЕ

  о результатах прохождения тестирования на знание русского языка,

достаточное для освоения образовательных программ начального

общего, основного общего и среднего общего образования,

иностранных граждан и лиц без гражданства

МБОУ СОШ № _________________________________________________
                            (наименование ОО, на базе которой создан ППТ)

уведомляет __________________________________________________________
                             (наименование ОО, в которую иностранный гражданин подал заявление о приеме)

о том, что по итогам тестирования иностранного гражданина ________________

____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью, дата рождения)

на  знание  русского   языка,    достаточное   (недостаточное)    для   освоения
                                                                                    (нужное подчеркнуть)

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства, установлен

уровень знаний русского ___________________________________________ для
                                                                                     (указать уровень знаний русского языка)

поступления  в _____ класс.

Директор МБОУ СОШ №                      __________

Заместитель начальника управления                                             И.В. Скорищенко

7

     Приложение 3

к приказу управления образования

администрации муниципального

образования Тихорецкий район

____________ № _____________

ЖУРНАЛ
регистрации иностранных граждан и лиц без гражданства,

направленных на тестирование на знание русского языка,

достаточное для освоения образовательных программ начального

общего, основного общего и среднего общего образования

8

СВЕДЕНИЯ
об иностранных граждан и лицах без гражданства, направленных на тестирование на знание

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего,

основного общего и среднего общего образования

№

п/п

ФИО тестируемого

иностранного гражданина и

лица без гражданства

ФИО родителей (законных

представителей)

Дата

тестирования

Время

тестирования
Класс

ОУ, направившее на

тестирование

иностранного гражданина

и лицо без гражданства

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

Заместитель начальника управления                                                                                                                          И.В. Скорищенко